
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1641 del 19/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI 2020/21 - RIPARTIZIONE SOMME ALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI COMPETENZA COMUNALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Calabrese Patrizia, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso che l'Amministrazione ha promosso, con deliberazione di Giunta Municipale n. 515 del 21 dicembre 
2018, un piano di interventi in ambito socio-educativo da realizzare in collaborazione con gli Istituti scolastici cittadini 
dell’area di competenza dell’Ente, ossia Istituti comprensivi e Circoli didattici comprendenti scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado, mirati alla prevenzione di situazioni infantili e adolescenziali di disagio sociale, 
affettivo o psicologico;

Dato atto che, a tal fine, con determinazione dirigenziale n°232 del 13.02.2019 è stato approvato l'Avviso di 
pubblica selezione per l’individuazione di n°7 figure professionali specializzate nell’ambito del trattamento dei minori, 
allo scopo di istituire altrettante graduatorie, ciascuna per ogni figura professionale, a cui le Istituzioni scolastiche 
possano attingere per l'attuazione dei progetti socio-educativi proposti dai dirigenti scolastici commisurati  alle esigenze 
e problematiche specifici dei differenti plessi scolastici cittadini;

Dato atto che con la predetta deliberazione di Giunta Municipale è stata prevista, altresì, l'assegnazione agli 
istituti scolastici delle risorse finanziarie necessarie per realizzare i suddetti progetti socio educativi, e che è ferma 
intenzione dell'Amministrazione proseguire in continuità il servizio per l'anno scolastico 2020/21;  

Rilevato che i dirigenti scolastici, all'avvio del corrente anno scolastico, sono stati invitati con nota prot. n 
96122 del 15.09.2020 a far pervenire nuovi progetti socio-educativi in linea con le predette finalità, con specifica 
indicazione delle figure professionali richieste e del monte ore ritenuto congruo per i fabbisogni rappresentati da 
ciascun istituto scolastico;



Pagina 2/4

Preso atto che i suddetti Istituti scolastici hanno fornito riscontro trasmettendo all'Ente i progetti socio 
educativi richiesti come da note di seguito indicate:

- Istituto Paolo Vetri - nota prot.         n°100376 del 24.09.2020
- Istituto M.Schininà - nota prot.        n° 101626 del 25.09.2020
- Istituto F. Crispi - nota prot.             n° 110371 del 14.10.2020
- Istituto Vann'anto - nota prot.           n°114571 del 23.10.2020
- Istituto Quasimodo - nota prot.        n°114573 del 23.10.2020
- Istituto Berlinguer - nota prot.          n°115213 del 26.10.2020
- Istituto Mariele Ventre - nota prot.    n°116236 del 27.10.2020
- Istituto Palazzello – nota prot.          n° 119962  del 05.11.2020

Dato atto che in relazione alla tipologia dei progetti presentati dai singoli Istituti scolastici e al monte ore 
richiesto in relazione alle professionalità che si intendono utilizzare, le risorse da assegnare alle n.8 Istituzioni 
Scolastiche di competenza comunale sono quantificate in € 308.650,00, e ripartite come da prospetto allegato parte 
integrante del presente atto;

            Stabilito che gli Istituti Scolastici, a fronte delle somme assegnate, dovranno far pervenire al Comune di Ragusa 
- Settore VII - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, a conclusione delle attività progettuali e dunque a chiusura 
dell'anno scolastico 2020-2021, la rendicontazione delle attività svolte come di seguito specificata:

- relazione conclusiva relativa all'effettivo svolgimento delle attività progettuali trasmessa a firma del dirigente 
scolastico;

 -  copia dei contratti stipulati con le figure professionali;
-  copia delle fatture emesse dalle figure professionali e dei mandati di pagamenti emessi dalle Istituzioni 

scolastiche a pagamento della prestazione ricevuta.

Stabilito che solamente gli operatori formalmente incaricati dai dirigenti scolastici, nel rispetto delle pubbliche 
graduatorie approvate dal Comune, saranno tenuti a svolgere le attività richieste nello specifico progetto presentato 
dall’Istituto, per la durata prevista dal progetto stesso;

Dato Atto che ciascun dirigente scolastico può operare variazioni e/o rimodulazioni del progetto presentato, per 
sopravvenute esigenze non previste né prevedibili, nel limite del budget assegnato per l'anno scolastico 2020/2021, 
tenendo conto dei contratti formalizzati con ogni singolo professionista e degli obiettivi e le finalità espresse nella 
Deliberazione di Giunta n. 515 del 21 dicembre 2018 e nella legge n°107/2015;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, assumere un impegno di spesa pluriennale per garantire la continuità  
dell’erogazione delle prestazioni nell’ambito dei predetti progetti socio-educativi  nell’anno scolastico 2020/21, come 
previsto all’art. 183 comma 6 lettera a del Dlgs 267/2000;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva occorrente di € 308.650,00, che trova capienza nel 
capitolo di competenza 1584, Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03  3° Livello 02, codice bilancio 
04.06-1.03.02.15.999, imputando € 190.000,00 sull'anno di competenza 2020, con scadenza 31.12.2020, ed € 
118.650,00 sull'anno di competenza 2021, con scadenza 31.12.2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1. Per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui interamente richiamati, di consentire alle Istituzioni 
Scolastiche di competenza comunale di attuare i progetti socio-educativi presentati dai dirigenti scolastici, progetti da 
realizzarsi nel corso dell'anno scolastico 2020/2021;

2. Di autorizzare l'instaurazione di rapporti contrattuali con i professionisti di cui alle suddette graduatorie 
approvate dal Comune di Ragusa, professionisti il cui operato è richiesto per le specifiche attività promosse 
dall'Amministrazione nell’ambito dei progetti di prevenzione e intervento a sostegno dei minori;

3. Di assumere un impegno di spesa pluriennale per garantire la continuità nell’erogazione dei progetti socio-
educativi per l’anno scolastico 2020/21,  come previsto all’art. 183 comma 6 lettera a del Dlgs 267/2000;

4. Di impegnare, pertanto, la somma complessiva occorrente di € 308.650,00, che trova capienza nel capitolo di 
competenza 1584, Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03  3° Livello 02, codice bilancio 04.06-



Pagina 3/4

1.03.02.15.999, imputando € 190.000,00 sull'anno di competenza 2020, con scadenza 31.12.2020, ed € 118.650,00 
sull'anno di competenza 2021, con scadenza 31.12.2021;

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso, dopo l'approvazione, ai rispettivi dirigenti scolastici 
per i seguiti di competenza;

6. Di provvedere, con successivo atto, ad erogare alle istituzioni scolastiche gli importi stabiliti con la ripartizione 
di cui all'allegato parte integrante del presente atto;

7.  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/11/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


